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Ledelsespåtegning

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. juli 2015 -

30. juni 2016 for Jakobsen & Blindkilde A/S, Entreprenørfirma.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Årsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle

stilling pr. 30. juni 2016 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2015/16.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretning-

en omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Aulum, den 4. november 2016

Direktion

Esben Søndervad Pedersen

Bestyrelse

Jesper Haugaard

formand

Henrik Eriksen Esben Søndervad Pedersen

Ole Sejbjerg Birgitte Svenningsen

1



Den uafhængige revisors erklæringer

Til kapitalejeren i Jakobsen & Blindkilde A/S, Entreprenørfirma

Påtegning på årsregnskabet

Vi har revideret årsregnskabet for Jakobsen & Blindkilde A/S, Entreprenørfirma for regnskabsåret 1. juli

2015 - 30. juni 2016, der omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og anvendt

regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-

melse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen

anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes

besvigelser eller fejl.

Revisors ansvar

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført

revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk

revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at

opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i

årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici

for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovur-

deringen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et årsregn-

skab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende

efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne

kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende,

og om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige, samt en vurdering af den samlede præsentation af års-

regnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores

konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og

finansielle stilling pr. 30. juni 2016 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regn-

skabsåret 1. juli 2015 - 30. juni 2016 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.
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Den uafhængige revisors erklæringer

Udtalelse om ledelsesberetningen

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere

handlinger i tillæg til den gennemførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattel-

se, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet.

Holstebro, den 4. november 2016

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

CVR-nr. 33 77 12 31

H.C.Krogh

statsautoriseret revisor
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Selskabsoplysninger

Selskabet Jakobsen & Blindkilde A/S, Entreprenørfirma

Drejervej 28

7490 Aulum

Telefon: 97 48 74 99

Telefax: 97 48 74 92

E-mail: post@jakobsen-blindkilde.dk

Hjemmeside: www.jakobsen-blindkilde.dk

CVR-nr.: 18 45 81 44

Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni

Hjemstedskommune: Herning

Bestyrelse Jesper Haugaard, formand

Henrik Eriksen

Esben Søndervad Pedersen

Ole Sejbjerg

Birgitte Svenningsen

Direktion Esben Søndervad Pedersen

Revision PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Hjaltesvej 16

Postboks 1443

7500  Holstebro

Pengeinstitut Jyske Bank A/S

Store Torv 1

7500 Holstebro
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Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

2015/16

TDKK

2014/15

TDKK

2013/14

TDKK

2012/13

TDKK

2011/12

TDKK

Hovedtal

Resultat

Bruttofortjeneste 36.678 19.602 19.154 17.717 16.765

Resultat før finansielle poster 29.473 13.599 13.515 12.163 10.720

Resultat af finansielle poster -107 1.059 1.131 146 350

Årets resultat 22.735 11.556 11.536 9.228 8.298

Balance

Balancesum 125.487 115.832 81.660 71.691 62.270

Egenkapital 45.568 31.734 30.678 27.142 25.215

Pengestrømme

Pengestrømme fra:

- driftsaktivitet -15.582 32.161 24.081 5.331 20.906

- investeringsaktivitet -3.413 -7.178 -4.301 -3.202 -4.182

heraf investering i materielle anlægsaktiver -3.892 -8.033 -5.016 -3.655 -4.182

- finansieringsaktivitet -8.900 -10.500 -8.000 -7.300 -8.110

Årets forskydning i likvider -27.895 14.483 11.780 -5.171 8.614

Antal medarbejdere 83 72 78 72 65

Nøgletal i %

Afkastningsgrad %23,5 %11,7 %16,6 %17,0 %17,2

Soliditetsgrad %36,3 %27,4 %37,6 %37,9 %40,5

Forrentning af egenkapital %58,8 %37,0 %39,9 %35,3 %33,4

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.
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Ledelsesberetning

Årsrapporten for Jakobsen & Blindkilde A/S, Entreprenørfirma for 2015/16 er udarbejdet i overensstem-

melse med årsregnskabslovens bestemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten  er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Hovedaktivitet

Jakobsen og Blindkilde A/S udfører byggeri i total- og hovedentreprise med egenproduktion af jord, kloak,

beton og murer. Herudover udfører selskabet større anlægsentrepriser og naturgenopretningsprojekter.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2015/16 udviser et overskud på DKK 22.734.738, og selskabets balance pr.

30. juni 2016 udviser en egenkapital på DKK 45.568.388.

Resultatet blev som forventet positivt og anses for tilfredsstillende.

Selskabet har en god ordrebeholdning, og forventer at både aktivitet og resultat for 2016/17 mindst vil

være på niveau med 2015/16. For at opnå vækst har ledelsen fokus rettet mod fremskaffelse af kvalificeret

arbejdskraft som pt er begrænsende faktor i byggesektoren, dette gælder både håndværkere og

projektledere. Virksomheden vil igangsætte tiltag for at gøre virksomheden endnu mere attraktiv for højt

kvalificeret arbejdskraft.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Markedsrisici

Udviklingen i byggeriet vil også i 2016/17 være en væsentlig usikkerhedsfaktor, og vi vurderer, at der

fortsat er behov for et stærkt fokus på likviditet, lønsomhed og selvfinansiering. Ligeledes kan der blive

behov for hurtige omstillinger med henblik på at imødegå markedsmæssige trusler og muligheder.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af års-

rapporten.
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Resultatopgørelse 1. juli  - 30. juni

Note 2015/16

DKK

2014/15

DKK

Bruttofortjeneste 36.677.588 19.601.965

Distributionsomkostninger -2.090.194 -2.137.379

Administrationsomkostninger -5.638.809 -5.507.895

Resultat af ordinær primær drift 28.948.585 11.956.691

Andre driftsindtægter 524.600 1.642.500

Resultat før finansielle poster 29.473.185 13.599.191

Finansielle indtægter 1 235.716 1.066.743

Finansielle omkostninger -342.620 -8.000

Resultat før skat 29.366.281 14.657.934

Skat af årets resultat 2 -6.631.543 -3.102.411

Årets resultat 22.734.738 11.555.523

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering   

Foreslået udbytte for regnskabsåret 20.000.000 8.900.000

Overført resultat 2.734.738 2.655.523

22.734.738 11.555.523
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Balance 30. juni

Aktiver

Note 2016

DKK

2015

DKK

Produktionsanlæg og maskiner 10.051.930 10.543.789

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 2.478.341 2.914.053

Materielle anlægsaktiver 3 12.530.271 13.457.842

Andre tilgodehavender 832.925 787.344

Finansielle anlægsaktiver 4 832.925 787.344

Anlægsaktiver 13.363.196 14.245.186

Varebeholdninger 145.000 212.000

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 75.792.489 44.953.184

Igangværende arbejder for fremmed regning 5 6.794.549 1.762.122

Andre tilgodehavender 4.541 18.815

Selskabsskat 3.095.047 0

Periodeafgrænsningsposter 1.253.399 1.654.442

Tilgodehavender 86.940.025 48.388.563

Værdipapirer 6 0 52.500

Likvide beholdninger 25.038.414 52.933.601

Omsætningsaktiver 112.123.439 101.586.664

Aktiver 125.486.635 115.831.850
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Balance 30. juni

Passiver  

Note 2016

DKK

2015

DKK

Selskabskapital 1.000.000 1.000.000

Overført resultat 24.568.388 21.833.650

Foreslået udbytte for regnskabsåret 20.000.000 8.900.000

Egenkapital 7 45.568.388 31.733.650

Hensættelse til udskudt skat 8 10.768.618 4.206.528

Hensatte forpligtelser 10.768.618 4.206.528

Leverandører af varer og tjenesteydelser 34.036.240 37.989.198

Modtagne forudbetalinger under passiver 5 23.557.985 28.988.446

Selskabsskat 0 6.740.979

Anden gæld 11.555.404 6.173.049

Kortfristede gældsforpligtelser 69.149.629 79.891.672

Gældsforpligtelser 69.149.629 79.891.672

Passiver 125.486.635 115.831.850

Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser 9

Medarbejderforhold 10

Nærtstående parter og ejerforhold 11
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Pengestrømsopgørelse 1. juli  - 30. juni

Note 2015/16

DKK

2014/15

DKK

Årets resultat 22.734.738 11.555.523

Reguleringer 12 11.033.794 4.832.081

Ændring i driftskapital 13 -39.390.479 17.475.987

Pengestrømme fra drift før finansielle poster -5.621.947 33.863.591

Renteindbetalinger og lignende 235.716 313.155

Renteudbetalinger og lignende -290.119 -8.002

Pengestrømme fra ordinær drift -5.676.350 34.168.744

Betalt selskabsskat -9.905.479 -2.007.847

Pengestrømme fra driftsaktivitet -15.581.829 32.160.897

Køb af materielle anlægsaktiver -3.892.377 -8.032.755

Køb af finansielle anlægsaktiver m.v. -45.581 -787.344

Salg af materielle anlægsaktiver 524.600 1.642.500

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -3.413.358 -7.177.599

Betalt udbytte -8.900.000 -10.500.000

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet -8.900.000 -10.500.000

Ændring i likvider -27.895.187 14.483.298

Likvider 1. juli 52.986.101 37.749.215

Kursregulering omsætningsværdipapirer -52.500 753.588

Likvider 30. juni 25.038.414 52.986.101

Likvider specificeres således:

Likvide beholdninger 25.038.414 52.933.601

Værdipapirer 0 52.500

Likvider 30. juni 25.038.414 52.986.101
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Noter til årsregnskabet

2015/16

DKK

2014/15

DKK

1 Finansielle indtægter

Renteindtægter tilknyttede virksomheder 102.939 95.179

Andre finansielle indtægter 132.777 971.564

235.716 1.066.743

2 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat -45.547 7.122.979

Årets udskudte skat 6.562.090 -4.020.568

Regulering af skat vedrørende tidligere år 115.000 0

6.631.543 3.102.411

3 Materielle anlægsaktiver

Produktionsan-

læg og maski-

ner

Andre anlæg,

driftsmateriel og

inventar

DKK DKK

Kostpris 1. juli 32.429.280 11.151.574

Tilgang i årets løb 2.892.800 999.577

Afgang i årets løb -1.500.000 -719.252

Kostpris 30. juni 33.822.080 11.431.899

Ned- og afskrivninger 1. juli 21.885.491 8.237.522

Årets afskrivninger 3.384.659 1.435.288

Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver -1.500.000 -719.252

Ned- og afskrivninger 30. juni 23.770.150 8.953.558

Regnskabsmæssig værdi 30. juni 10.051.930 2.478.341
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Noter til årsregnskabet

3 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

2015/16

DKK

2014/15

DKK

Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under

følgende poster:

Produktionsomkostninger 4.298.570 4.034.594

Distributionsomkostninger 352.187 327.029

Administrationsomkostninger 169.190 69.290

4.819.947 4.430.913

4 Finansielle anlægsaktiver

Andre tilgodeha-

vender

DKK

Kostpris 1. juli 787.344

Tilgang i årets løb 45.581

Kostpris 30. juni 832.925

Regnskabsmæssig værdi 30. juni 832.925

2016

DKK

2015

DKK

5 Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af periodens produktion 347.474.046 230.950.550

Modtagne acontobetalinger -364.237.482 -258.176.874

-16.763.436 -27.226.324

Indregnet således i balancen:

Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver 6.794.549 1.762.122

Modtagne forudbetalinger under passiver -23.557.985 -28.988.446

-16.763.436 -27.226.324
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Noter til årsregnskabet

2016

DKK

2015

DKK

6 Værdipapirer

Aktier 0 52.500

0 52.500

7 Egenkapital

Selskabskapital

Overført

resultat

Foreslået udbyt-

te for regnskabs-

året I alt

DKK DKK DKK DKK

Egenkapital 1. juli 1.000.000 21.833.650 8.900.000 31.733.650

Betalt ordinært udbytte 0 0 -8.900.000 -8.900.000

Årets resultat 0 2.734.738 20.000.000 22.734.738

Egenkapital 30. juni 1.000.000 24.568.388 20.000.000 45.568.388

Selskabskapitalen består af 1 aktier à nominelt DKK 1.000.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

8 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelsen til udskudt skat udgøres af midlertidige forskelle mellem den regnskabsmæssige og skattemæs-

sige værdi af aktiver og forpligtelser. Hensættelsen udgør DKK 10.768.618 og kan primært henføres til

igangværende arbejder.
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Noter til årsregnskabet

2016

DKK

2015

DKK

9 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige

leasingydelser:

Lejeforpligtelser, uopsigelighed indtil 1. maj 2025 15.901.261 17.059.120

Eventualforpligtelser

Selskabet indestår for endnu ikke udløbne garantiforpligtelser på udførte entreprisearbejder samt kontraktlige

forpligtelser til at udføre endnu ikke afsluttede entrepriser. Selskabets hensætter til disse forpligtelser, i det

omfang disse anses for aktuelle på balancedagen. Der er ikke hensat generelt til garantiforpligtelser.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb

for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Jakobsen & Blindkilde Holding A/S, der er administrations-

selskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter

i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter

kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

I det omfang selskabet inddrages i retssager og/eller voldgiftssager er der, efter ledelsens skøn og i nødvendigt

omfang, hensat hertil i regnskabet.
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Noter til årsregnskabet

2015/16

DKK

2014/15

DKK

10 Medarbejderforhold

Lønninger 40.373.413 31.633.002

Pensioner 3.288.046 2.703.321

Andre omkostninger til social sikring 1.272.363 1.125.844

Andre personaleomkostninger 528.388 277.123

45.462.210 35.739.290

Lønninger, pensioner, andre omkostninger til social sikring og andre

personaleomkostninger er omkostningsført under følgende poster:

Produktionsomkostninger 42.546.445 32.627.308

Administrationsomkostninger 2.915.765 3.111.982

45.462.210 35.739.290

Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse 927.999 1.078.773

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere 83 72
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Noter til årsregnskabet

11 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Jakobsen & Blindkilde Holding A/S Moderselskab

Øvrige nærtstående parter

Jakobsen & Blindkilde Ejendomme ApS Søsterselskab

Jakobsen & Blindkilde Partners A/S Søsterselskab

Esben Søndervad Pedersen, Under Egen 15, Holstebro Direktør og bestyrelsesmedlem

Jesper Haugaard, Nørre Allé 17, Middelfart Bestyrelsesformand

Birgitte Svenningsen, Øksendal 10, Nykøbing M. Bestyrelsesmedlem

Ole Sejbjerg, Lilleåvej 13, Holstebro Bestyrelsesmedlem

Henrik Eriksen, Skovbakken 81, Skive Bestyrelsesmedlem

Transaktioner

Der har i indeværende år ikke været væsentlige transaktioner med nærtstående parter ud over almindelig

ledelsesmæssig aflønning og huslejeaftale med søsterselskab.

Transaktionerne er sket på markedsvilkår.

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5%

af selskabskapitalen:

Jakobsen & Blindkilde Holding A/S, Drejervej 28, 7490 Aulum

Jakobsen & Blindkilde Partners A/S, Drejervej 28, 7490 Aulum
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Noter til årsregnskabet

2015/16

DKK

2014/15

DKK

12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter -235.716 -1.066.743

Finansielle omkostninger 342.620 8.000

Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg 4.295.347 2.788.413

Skat af årets resultat 6.631.543 3.102.411

11.033.794 4.832.081

13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger 67.000 -46.000

Ændring i tilgodehavender -35.456.415 -14.499.371

Ændring i leverandører m.v. -4.001.064 32.021.358

-39.390.479 17.475.987
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Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Jakobsen & Blindkilde A/S, Entreprenørfirma for 2015/16 er udarbejdet i overensstem-

melse med årsregnskabslovens bestemmelser  for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2015/16 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdiregule-

ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere

indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder af-

skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabs-

mæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde

selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå

selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og for-

pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Leasing

Alle leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing

indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden. 

Resultatopgørelsen

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til

køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget

vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen

udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmeto-

den). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og fær-

diggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele,
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herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold

til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af

rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kost-

prisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedlige-

holdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale,

reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontorom-

kostninger, afskrivninger m.v.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i for-

hold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægs-

aktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regn-

skabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat, indregnes i resultat-

opgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der

kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet samt danske søsterselskaber. Den danske selskabsskat

fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.
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Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt,

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over

aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner 2-5 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indika-

tion af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsværdi, hvis denne er lavere.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, hvilket

her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab

opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra

salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.
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Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grund-

lag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkost-

ninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede

kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i re-

sultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en

lavere nettorealisationsværdi.

Modtagne acontobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender,

når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i

takt med, at de afholdes.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer

og aktier samt unoterede aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på

grundlag af den senest noterede salgskurs.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende

husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-

skabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte an-

vendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles

til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtje-

ning eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.
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Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil

være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som

følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets

skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte

acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under fi-

nansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finan-

sieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke

kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter

omsætningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle

og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-

stede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af ”Likvide beholdninger” og ”Værdipapirer” under omsætningsaktiver. ”Værdipapi-

rer” består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan

omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.
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Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

aktiverSamlede

100xposterefinansiellførResultat

Soliditetsgrad

ultimoaktiver Samlede

100 x ultimolEgenkapita

Forrentning af egenkapital

legenkapitaligGennemsnit

100 x skatefter resultatOrdinært
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